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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na problematiku intenzity bolesti a její řešení u pacientů

po artroskopii kolenního kloubu první pooperační den. Teoretická část obsahuje informace

o pojmu bolest, její rozdělení, léčbu. Popisuje metody měření bolesti, dále výkon artrosko-

pie kolenního kloubu, anatomii kolenního kloubu a specifika práce na ortopedických oddě-

leních.

V empirické části práce byla použita kvantitativní metoda průzkumu formou nestandardi-

zovaného dotazníku pro zjištění efektivity tlumení bolesti u dané skupiny pacientů první

pooperační den po artroskopii kolenního kloubu.

Cílem práce je zmapování informovanosti pacientů o měřících technikách bolesti, na zá-

kladě kterého dochází k efektivnímu tišení pooperační bolesti v praxi.

Klíčová slova: artroskopie kolenního kloubu, bolest, kolenní kloub, měřící techniky, ošet-

řovatelský proces.

ABSTRACT

This thesis is focused on pain intensity and its solution in patients undergoing knee ar-

throscopy first postoperative day. The theoretical part contains information on the concept

of pain, its distribution, treatment. It describes methods of measuring pain, as well as

the performance of arthroscopy of the knee joint, knee joint anatomy and specific work

on orthopedic ward.

In the empirical part, the quantitative survey method in the form of non-standard-fluidized

questionnaire to determine the effectiveness of pain in the group of patients first postopera-

tive day after knee arthroscopy.

The aim is to map the informing patients about pain measurement techniques, which is

effectively relieve postoperative pain in practice.

Keywords: knee arthroscopy, knee joint, measuring techniques, nursing process, pain.
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ÚVOD

Ve své práci se zabývám bolestí jako ošetřovatelským problémem u pacientů po artrosko-

pii kolenního kloubu. Bolest u pacientů po operacích je ošetřovatelským problémem,

který je řešen dnes a denně. I když jsou artroskopie řazeny k operačním výkonům s malou

pooperační bolestí je nutné z hlediska ošetřovatelské péče k nim přistupovat zodpovědně

a řešit ji stejně jako u výkonů s velkou pooperační bolestí. Hodnocení akutní bolesti je ve-

lice důležité a má velký vliv na další postup léčby. Je nutné pacienty seznámit s technikou

měření bolestivosti a nepodceňovat pacientovu bolest.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje bolest jako

takovou, její druhy, typy a léčbu. Seznamuje s technikami měření bolesti. Dále obsahuje

popis kolenního kloubu a samotný výkon artroskopii kolenního kloubu. Součástí teoretické

části je zaměření na bolest jako ošetřovatelský problém u pacientů na ortopedických oddě-

leních.

Empirická část práce se zabývá stupněm informovaností pacientů o měřicí technice bolesti

VAS a jejím využitím k efektivnímu tlumení pooperační bolesti. Pro empirickou část bylo

použito kvantitativní metody průzkumu formou nestandardizovaného dotazníku pro zjiště-

ní efektivity tlumení bolesti u dané skupiny pacientů první pooperační den po artroskopii

kolenního kloubu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BOLEST

Bolest je stará jako lidstvo samo. Historie ukazuje, jak se vyvíjela lidská potřeba tlumit

bolest. Postupem času se bolest začala brát v úvahu ne pouze jako syndrom, ale také jako

nemoc, kterou je potřeba léčit a ne jen tlumit. Dnes má bolest svůj medicínský obor,

který pomáhá mnoha lidem žít s bolestí nebo úplně bolesti zbaví. Bolest je přirozenou sou-

částí života každého jedince. Bolest vnímá každý jinak a proto je třeba bolest nemocnému

věřit. A nejenom věřit. Jsme dokonce povinni respektovat pacientovo rozhodnutí

i v případě, že se svobodně a vědomě rozhodne bolest až do určité míry snášet.

(Svatošová, 2008, s. 27)

1.1 Definice bolesti

Bolest je dle světové zdravotnické organizace (WHO) definována jako: „Nepříjemná sen-

zorická a emocionální zkušenost spojená s akutním či potencionálním poškozením tkání

nebo je popisována výrazy takového poškození. Bolest je vždy subjektivní.“

1.2 Fyziologie bolesti

Bolest je přenášena speciálními receptory, primárními aferentními neurony se specifickým

nervovým zakončením – nazývané nociceptory. Stimulací nociceptorů vzniká vjem bolesti,

označován jako nocicepce. Proces bolesti zahrnuje komplexní fyziologické a psychické

reakce.

Mechanizmy podílející se na vzniku nocicepce jsou tyto:

Transdukce – první fáze nocicepce, proces kdy vnější škodlivé vlivy aktivují příslušné re-

ceptory.

Transmise – druhá fáze, jsou to procesy, kterými je nervová aktivita dále vedena do cen-

trální nervové soustavy.

Percpece – třetí fáze nocicepce, proces vnímání bolesti a jiných podnětů, záleží na stupni

vývoje jedince, jeho prostředí, nemoci nebo poranění.

Modulace – čtvrtá fáze, přizpůsobení bolesti. (Rokyta, Kršiak, Kozák, 2006, s. 42)
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1.3 Druhy bolesti

Bolest je rozlišována dle řady kriterií, kterými jsou délka trvání, lokalizace bolesti, kvalita

bolesti a dělení dle patofyziologie.

1.3.1 Druhy bolesti dle délky trvání

Dle délky trvání je bolest dělena na akutní a chronickou. Akutní bolest trvá zpravidla něko-

lik hodin až dnů, nejdéle 1 měsíc. Je příznakem, který informuje o naléhavém poškození

organismu. Akutní bolest lze většinou dobře lokalizovat. Obraz akutní bolest je totožný

se změnami vyvolané stresem. Pokud je akutní bolest potlačována může přejít do chronici-

ty. (Rokyta, Kršiak, Kozák, 2006, s. 202)

Akutní bolest

Akutní bolest je bolest krátkodobá. Udává se, že nepřekračuje dobu tři měsíce a délka její-

ho trvání odpovídá vyvolávající příčině. Chrání organizmus před poškozením, a proto

je označována jako fyziologická, smysluplná. Akutní bolest se objevuje bezprostředně

po vyvolávající příčině, je dobře ohraničena, lokalizace její příčiny odpovídá lokalizaci

jejího výskytu. Při vysoké intenzitě akutní bolesti je ovlivněna také psychika a je spojená

se strachem a obavami.

Do akutní bolesti patří bolest pooperační, traumatická, porodní bolest a bolest při někte-

rých vnitřních onemocněních. (Hakl et al., 2011, s. 31-32)

Akutní bolest je složena ze třech částí:

 aferentnínociceptivní stimulace

 interpretace signálů vyššími centry

 emoční složky. (Rokyta, Kršiak, Kozák, 2006, s. 202)

Svatošová (2008, s. 11) hovoří o akutní bolesti o důmyslném opatření, které nám možná

mnohokrát zachránilo život.

Chronická bolest

Chronická bolest je dlouhodobý proces, za který je považován proces trvání bolesti delší

než šest měsíců. Může ale pacienta trápit několik let nebo celý jeho život. U chronické

bolesti většinou chybí zjevná příčina, není patrné poškození tkáně. Chování pacienta neu-

kazuje na bolest jako takovou. Pacienti se s touto bolestí naučí žít.
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Chronická bolest se vyznačuje nepravidelností nástupu, odlišnou intenzitou a délkou trvá-

ní. (Kolektiv autorů, 2006, s. 169-170)

Chronická bolest se dělí na neonkologickou, nejčastěji způsobenou degenerativními změ-

nami pohybového aparátu a na onkologickou, která je v přímé souvislosti s probíhajícím

onkologickým onemocněním nebo s jeho léčbou. (Hakl et al., 2011, s. 34-35)

1.3.2 Druhy bolesti podle lokalizace

Lokalizace bolesti je určována na základě umístění receptorů odkud bolest vychází. Jedná

se o bolest somatickou a viscerální. (Hakl et al., 2011, s. 33)

Viscerální bolest vzniká drážděním útrob, jež je vedeno vlákny břišního sympatiku. Podně-

tem bývá zejména rozpětí hladké svaloviny a to u dutých orgánů, napětí pouzdra u paren-

chymových orgánů, tah za mezenterium a poruchy cévní průchodnosti. (Navrátil et al.,

2008, s. 376)

1.3.3 Druhy bolesti dle patofyziologie

Z patofyziologického hlediska je bolest dělena na nociceptivní, neuropatickou, dysauto-

nomní, psychogenní a smíšenou.

Nociceptivní bolest

Nociceptivní bolest vzniká drážděním volných nervových zakončení (nocisenzorů) ve tká-


[…]


co se týče bolestivosti, velké operace, považovala jsem za důležité prozkoumat bolest

u menšího výkonu, jakou bezpochyby artroskopie je.

Z odborné literatury je patrné, že se artroskopie kolenního kloubu řadí k výkonům s malou

pooperační bolestí. Ale i tato bolest je bolestí a jako takovou je třeba ji řešit a přistupovat

k ní. Každý člověk vnímá svou bolest jinou intenzitou a zdravotničtí pracovníci by toto

měli brát v úvahu při volbě analgetika.

Volba analgetika se řídí na ortopedickém oddělení, nemocnice Kyjov, stupnicí VAS.

Aby mohla být bolest efektivně tlumena, musí být pacient seznámen s danou stupnicí

do takové míry, aby mohl správně vyhodnotit intenzitu své bolesti. Na základě svého

vlastního vyhodnocení intenzity bolesti jsou mu potom všeobecnou sestrou analgetika po-

dány, samozřejmě dle ordinace lékaře a uvedené VAS.
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Deskriptor bolesti Žádná Mírná Středně silná Silná

1. Tepavá, bušivá

2. Vystřelující

3. Bodavá

4. Ostrá

5. Křečovitá

6. Hlodavá (kous-

nutí)

7. Pálivá, palčivá

8. Tupá přetrváva-

jící

9. Tíživá, těžká

10. Citlivé na dotek

11. Jako by měla

prsknout

12. Unavující, vy-

čerpávající

13. Protivná, od-

porná

14. Hrozná, strašná

15. Mučivá, krutá

PŘÍLOHA P V: ANALGETICKÝ ŽEBŘÍČEK DLE WHO

(Fricová, 2011)

PŘÍLOHA P V

PŘÍLOHA P VI: MAPA PÉČE PO ASK KOLENA

(Mapa péče po ASK kolena, 2017)

PŘÍLOHA P VI

PŘÍLOHA P VII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P VII

PŘÍLOHA P VIII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ PŘÍSTUPU

K INFORMACÍM

PŘÍLOHA P VIII

PŘÍLOHA P IX: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P IX

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Iva Pěnčíková a jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, oboru Všeo-

becná sestra. Tématem mé bakalářské práce je zhodnotit účinek podaných léků od bolesti

(analgetik) za použití monitorovací škály bolesti – VAS po prodělané artroskopii kolenní-

ho kloubu z pohledu pacienta. Ráda bych Vás proto požádala o vyplnění tohoto anonymní-

ho dotazníku. V dotazníku prosím zaškrtněte u každé otázky pouze jednu odpověď, pokud

nebude uvedeno jinak.

Předem děkuji za spolupráci a za Váš čas.

Iva Pěnčíková

1. Pohlaví:

□ Muž

□ Žena

2. Váš věk:

………………….

3. Byl (a) jste již někdy v minulosti hospitalizován (a) na ortopedickém oddělení?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

4. Vyskytovaly se u Vás bolesti před operací?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

5. Užíval (a) jste pravidelně léky od bolesti před operací?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

6. Jaký (é) lék (y) od bolesti jste užíval (a) před operací?

Odpovídají pouze Ti pacienti, kteří odpověděli na otázku č. 5 Ano

Napište prosím název léku od bolesti………………………………………………

7. Léky od bolesti jste užíval:

Odpovídají pouze Ti pacienti, kteří odpověděli na otázku č. 5 Ano

□ Méně než 6 týdnů

□ Déle než šest týdnů

□ Déle než 3 měsíce

8. O způsobu anestezie Vás informoval:

U této položky je možno označit více odpovědí.

□ Lékař na oddělení

□ Sestra na oddělení

□ Anesteziolog

□ Anesteziologická sestra

□ Jiné…………………….

9. V jakém typu anestezie byla operace vykonána?

□ Celková anestezie

□ Místní anestezie

10. Věnovaly sestry, dle Vašeho názoru, dostatečnou pozornost pooperační boles-

ti?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

11. Měla bolest po operaci vliv na rehabilitaci po operaci?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

12. Měl (y) lék (y) od bolesti, které jste dostával (a) po operaci pozitivní účinek?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

13. Byl (a) jste seznámen (a) s monitorovací stupnicí intenzity bolesti VAS?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

14. Kdo Vás informoval o monitorovací stupnici intenzity bolesti VAS?

U této položky je možno označit více odpovědí.

□ Lékař na oddělení

□ Sestra na oddělení

□ Anesteziolog

□ Anesteziologická sestra

□ Jiné

15. Jakým způsobem Vám zdravotnický personál předal informaci o monitorovací

stupnici intenzity bolesti VAS?

U této položky je možno označit více odpovědí.

□ Písemně

□ Ústně

□ Vizuálně

16. Byla pro Vás informace o monitorovací stupnici intenzity bolesti VAS dosta-

tečná?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

17. Byla pro Vás informace o monitorovací stupnici intenzity bolesti VAS srozu-

mitelná?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne