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Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky D

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

D

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce je tradičním způsobem členěna na teoretickou a praktickou část.
V praktické části autorka prokázala schopnost metodologicky pracovat. Cíle práce jsou
srozumitelně definovány. Některé hypotézy k jednotlivým cílům však nejsou komplexně

deklarovány. Např. v hypotéze k cíli č. 4 není zahrnuto, jakým způsobem jsou pacienti seznámeni se
stupnicí bolesti VAS. Stanovení pouze jednotlivých cílů práce by bylo přitom pro bakalářskou práci
dostačující. Pro sběr dat byl vytvořen dotazník vlastní konstrukce. Některé položky však bohužel
nekorespondují s cílem práce (viz otázka k obhajobě). Jednotlivé položky dotazníku jsou
vyhodnoceny a prezentovány chybně (některé) pomocí tabulek a grafů, včetně slovního komentáře
studentky. Např. interpretace dat položky č. 8. Celková suma absolutní i relativní četnosti uvedená
v tabulce, nekoresponduje s faktem, že respondenti mohli označit více než jednu odpověď.
100 % v tomto případě odpovídá 118 odpovědím respondentů. Z grafu prezentujícího taktéž
položku č. 8 není zřejmé, co znázorňuje. Pravděpodobně autorka chtěla data rozdělit na skupinu
místní a celkové anestezie, v legendě grafu však toto již opomněla uvést. Název grafů je uváděn
duplicitně (popisek i oblast grafu).
Bakalářská práce je po stránce stylistické na standardní úrovni. Studentka prokázala schopnost
práce s literaturou, na což poukazuje i seznam použité literatury.
Pozitivně hodnotím návrh a realizaci praxeologického opatření.
Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
C – dobře.

Otázky k obhajobě:
Jaké praktické zkušenosti máte s využitím map péče u hospitalizovaných pacientů?
V diskuzi uvádíte …“Všeobecné sestry mají v dekurzu rozepsaná analgetika“… Jedná se o dekurz
pacienta?
Který pooperační den a kdo distribuoval dotazníky jednotlivým pacientům?
V rámci diskuze ani závěru práce nepracujete s daty získanými položkou č. 3. Proč byla tato otázka
položena?
Na základě čeho jste dospěla k tvrzení, že u respondentů docházelo k efektivnímu tišení bolesti
první pooperační den? Která položka dotazníku toto zjišťovala?
Jak konkrétně probíhá monitorace bolesti u pacientů na dotčeném pracovišti?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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